АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /д/. £ р / с3  № J c s ^
г. Верхняя Салда

О проведении мероприятий, посвященных Году памяти и славы
в Верхнесалдинском городском округе в 2020 году

В соответствии с Распоряжением Губернатора Свердловской области
от 02.09.2019 № 196-РГ «О проведении в Свердловской области Года памяти и
славы в 2020 году», в целях сохранения исторической памяти и в
ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского
округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать в период с января по декабрь 2020 года мероприятия,
посвященные Г оду памяти и славы в Верхнесалдинском городском округе.

2. Утвердить план мероприятий по проведению Года памяти и славы в
Верхнесалдинском городском округе (прилагается).

3. Рекомендовать средствам массовой информации активизировать
освещение деятельности предприятий и организаций, посвященной Г оду
памяти и славы в Верхнесалдинском городском округе.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить в официальном печатном

издании «Салдинская газета» и на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://www.v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой
Е.С. Вербах.

И.о. главы Верхнесалдинского городского окр) Й..В. Колпакова

http://www.v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от У / /£  /с /9  №
«О проведении мероприятий,
посвященных Г оду памяти и славы
в Верхнесалдинском городском
округе в 2020 году»

ПЛАН
мероприятий по проведению Года памяти и славы в Верхнесалдинском городском округе

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Исполнители

1 2 3 4
1. Театральный проект к 75-летию Великой Победы «Чтобы

помнили!»
поэтапная

реализация в течение
года

МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)

2. Классные часы, беседы, презентации, посвященные
годовщине снятия блокады Ленинграда

21.01.2020 —
26.01.2020

заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

3. Школьные мероприятия, посвященные Международному
дню памяти жертв Холокоста

28.01.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы

4. Книжная выставка «Как хорошо на свете без войны» январь-декабрь МБУК ЦБС (Гераськова Л.М.)
5. Книжная выставка «Живут герои в памяти народа»

Великая Отечественная война в творчестве художников
январь-декабрь МБУК ЦБС (Шкредова А.А.)

6. Месячник, посвященный Дню защитника отечества (уроки
мужества, беседы, тематические экскурсии в музей г.
Верхняя Салда, презентации, выставки рисунков, конкуры
чтецов и др.)

01.02.2020-
28.02.2020

заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

7. День разгрома советскими войсками немецко-фашистских 02.02.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-

3

1 2 3 4
войск в Сталинградской битве (классные часы) организаторы, классные руководители

8. Концертная программа «Да здравствуют мужчины!» 22.02.2020 МАУК «ЦКДК» (ЦК «Современник»
Чубарова Н.А.)

9. Развлекательная программа ко Дню Защитника Отечества
«Богатырские потешки»

22.02.2020 МАУК «ЦКДК» (клуб д. Северная
Карпенко А.М.)

10. Музыкальный вечер «Для вас мужчины» 22.02.2020 МАУК «ЦКДК» (клуб д. Никитино
Евдокимова Л.И.)

11. День защитника Отечества до 23.02.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

12. Концертная программа «Дню защитника посвящаем!» 23.02.2020 МАУК «ЦКДК» (Городской дом культуры
Мартыненко Я.С.)

13. Конкурсная программа «Наши защитники» 23.02.2020 МАУК «ЦКДК» (клуб д. Нелоба Вахрушева Н.В.)
14. Анкета на официальном сайте МБУК ЦБС «Что мы знаем

о войне»
февраль-апрель МБУК ЦБС (Капкаева Е.Ю.)

15. Армейские старты 14.03.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы

16. Игра «Зарница» до 20.03.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы

17. Дайджест «Факты о Великой Отечественной войне,
которые должен знать каждый»

март МБУК ЦБС (Ряшенцева М.Н.)

18. «Салдинцы -  Герои Советского Союза», мультимедийная
лекция

март -  май МБУК ВСКМ (Танкиевская И.Н.)

19. «УДТК -  слава и гордость Урала», мультимедийная лекция март -  май МБУК ВСКМ (Танкиевская И.Н.)
20. «Подвиги разведчика Н.И. Кузнецова», мультимедийная

лекция
март -  май МБУК ВСКМ (Самсонова М.В.)

21. «Босоногое детство военной поры», мультимедийная
лекция

март -  май МБУК ВСКМ (Самсонова М.В.)

22. «Фронтовые версты», интерактивная игра март -  май МБУК ВСКМ (Танкиевская И.Н.,
Самсонова М.В.)

23. «Подвигами славны наши земляки», передвижная
выставка

март -  май МБУК ВСКМ (Танкиевская И.Н.,
Самсонова М.В.)

24. «Помнит сердце, не забудет никогда», передвижная
выставка

март -  май МБУК ВСКМ (Танкиевская И.Н.,
Самсонова М.В.)

25. День освобождения узников фашистских концлагерей 10.04.2020- заместители по воспитательной работе, педагоги-

4

1 2 3 4
13.04.2020 организаторы, классные руководители26. Мероприятия, посвященные Дню победы русских воинов

князя Александра Невского над немецкими рыцарями на
Чудском озере

17.04.2020 -
20.04.2020

заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

27. Всероссийский конкурс сочинений среди школьников апрель заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

28. Информационная закладка «Эхо военных лет» о поэзии
Великой Отечественной войны

апрель МБУК ЦБС (Кизилова Е.И.)

29. Кроссворд на официальном сайте МБУК ЦБС
«Мы помним павших имена» о героях Великой
Отечественной войны

апрель МБУК ЦБС (Ряшенцева М.Н.)

30. Рекомендательный список литературы «Читайте о войне,
чтобы помнить»

апрель МБУК ЦБС (Сидоркина А.С.)

31. Буклет «Герои огненных лет» апрель МБУК ЦБС (Скороходова В.В )
32. Буклет «Советские танки второй мировой войны» апрель МБУК ЦБС (Логинова Е.Ю )
33. Творческая мастерская «Открытка ветерану»

для широкого круга
апрель МБУК ЦБС (Шкредова А.А.)

34. Час общения «Через сердца прошла война» для 1-4 кл. апрель МБУК ЦБС (Важенина М.А.)
35. Литературная гостиная «Пусть помнят живые, пусть знают

потомки»
апрель МБУК ЦБС (Шишина А.А.)

36. Квест «Слава тебе, победитель - солдат!» апрель МБУ ДО ЦДТ (Романова А.Л.)
37. Литературно -  музыкальная композиция «Истории,

живущие в сердцах»
апрель МБУ ДО ЦДТ (Климакин А.В.)

38. Акция «I еоргиевская ленточка» (мастер -  класс +
поздравление ветеранов)

апрель МБУ ЦДТ (Казакова И.А.)

39. Концерт «Мы будем помнить май Победы!» апрель МБУ ДО «Верхнесалдинская ДШИ»
(Бабкина О.А.)

40. Книжная выставка «Память о войне в наших сердцах
и книгах»

апрель-май МБУК ЦБС (Важенина М.А.)

41. Книжная выставка «75 лет со дня Великой Победы!» апрель-май МБУК ЦБС (Шишина А.А.)
42. Книжная выставка «Мы расскажем вам о войне» апрель-май МБУК ЦБС (Сидоркина А.С.)
43. Книжная выставка «Война. 1941-1945» апрель-май МБУК ЦБС (Скороходова В.В.)
44. Книжная выставка «Путь к Победе» апрель-май МБУК ЦБС (Логинова Е.Ю.)
45. Выставка работ учащихся художественного отделения апрель-май МБУ ДО «Верхнесалдинская ДШИ»

5

1 2 3 4
«Мы славной Победой гордимся» (Шолохова Н.С.)

46. Классные часы, беседы, викторины, презентации, уроки
мужества, встречи в ветеранами посвященные 74-й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне

до 09.05.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

47. День Победы. Парад 09.05.2020 Руководители образовательных организаций,
заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

48. Легкоатлетическая эстафета «Весна Победы» 09.05.2020 МБОУ ДО «ДЮСШ», руководители
образовательных организаций

49. Песенный фестиваль «Весна Победы» май Заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

50. Участие в акции «Вахта памяти» г. Екатеринбург май Заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы

51. Киножурнал «Лента памяти» май МБУ ДО ЦДТ (Филиппова Т.Р.)
52. Тематический вечер «Время выбрало нас»

(встреча учащихся с детьми войны)
май МБУ ДО ЦДТ (Наймушина М.А.)

53. Конкурс чтецов «Я о войне сегодня говорю» для 5-7 кл. май МБУК ЦБС (Гераськова JI.M.)
54. Путешествие в историю создания песен о Великой

Отечественной войне «Песни великой Победы»
для старшеклассников

май МБУК ЦБС (Либидинская Г.В.)

55. Акция «Свеча памяти» для широкого круга май МБУК ЦБС (Исакова Л.М.)
56. Флешбук «Великой Победы немеркнущий свет»

для подростков
май МБУК ЦБС (Шишина А.А.)

57. Познавательная беседа «Фронтовыми дорогами
к Победе» для дошкольников

май МБУК ЦБС (Важенина М.А.)

58. Литературно-музыкальная композиция «О героях былых
времен» для широкого круга

май МБУК ЦБС (Кизилова Е.И.)

59. Военно-патриотическая игра «Дорогами и судьбами
войны»

май МБУК ЦБС (Сидоркина А.С.)

60. Информационный час «Война. 1941-1945» май МБУК ЦБС (Скороходова В.В.)
61. Исторический час «Путь к Победе» май МБУК ЦБС (Логинова Е.Ю.)
62. Кинопоказ фильмов, посвященных 75-летию годовщины

Победы в Великой Отечественной войне
май МАУК «Кинотеатр «Кедр» (Костюк П.В.)

63. Виртуальная книжная выставка «Дорогами войны» май МБУК ЦБС (Капкаева Е.Ю.)

6

1 2 3 4
64. Выставка рисунков «Великий май! Победный май!» май МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс» (Решетникова А.А.,

Осипова А.А.)
65. Выставка рисунков «Армия на страже мира» май МБУ ДО ЦДТ (Казакова И.А.)
66. Оформление выставки, посвященной 75-летию Победе

в Великой Отечественной войне, фойе кинотеатра
май МАУК «Кинотеатр «Кедр» (Костюк Н.В.)

67. Концертная программа «О героях былых времен»
(в рамках 75-летия Победы в Великой Отечественной
войне)

май МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс»
(Новоселова О. И., Гагарин А. В.,
Постылякова Л. Н., Распопова Ю.Ю.)

68. Концертная программа творческих коллективов ЦДТ
«Весна на клавишах Победы» (для ветеранов Великой
Отечественной войны, тружеников тыла)

май МБУ ДО ЦДТ (Наймушина М.А.)

69. Фестиваль патриотической песни и танца «Моя гордость -
Россия!» (Большой зал Дворца культуры
имени Г. Д. Агаркова)

май МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)

70. Праздничная концертная программа для ветеранов
ВСМПО (Большой зал Дворца культуры
имени Г. Д. Агаркова)

май МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)

71. Концертная программа «Мы были живыми, как время»
(Большой зал Дворца культуры имени Г. Д. Агаркова)

май МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)

72. 5 концертных программ в структурных подразделениях
МАУК «ЦКДК» (д. Северная, д. Никитино,
пос. Басьяновский, д. Нелоба, Городской Дом культуры)

май МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)

73. Театральный проект «Чтобы помнили!» к 75-летию
Великой Победы. 9 мая 2020 года планируется проведение
Большой театрализованной программы «Чтобы помнили!»
и демонстрация четырех спектаклей в режиме нон-стоп в
сквере Труда и Победы:
1. «Живи и помни» (В. Распутин);
2. «12 костров» (В. Гуркин);
3. «А зори здесь тихие» (Б. Васильев);
4. «Рядовые» (А. Дударев)

09.05.2020 МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)

74. Торжественный митинг 09.05.2020 МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)
75. Праздничная программа «Чтобы помнили» 09.05.2020 МАУК «ЦКДК» (клуб д. Нелоба Вахрушева Н.В.)
76. Праздничная программа «Славе -  не меркнуть. 09.05.2020 МАУК «ЦКДК» (клуб д. Никитино

7

1 2 3 4
Традициям -  жить!» Евдокимова Л.И.)

77. Праздничная программа, посвященный Дню Победы
«Была война... Была Победа...»

09.05.2020 МАУК «ЦКДК» (клуб д. Северная
Карпенко А.М.)

78. Концерт «Спасибо, за мирное небо!» 09.05.2020 МАУК «ЦКДК» (Городской дом культуры
Мартыненко Я.С.)

79. Концерт «Огонь войны души не сжёг...» 09.05.2020 МАУК «ЦКДК» (ЦК «Современник»
Чубарова Н.А.)

80. Книжная выставка «Вы навсегда останетесь в наших
сердцах»

май-июнь МБУК ЦБС (Либидинская Г.В.)

81. День памяти и скорби (митинг) 22.06.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

82. Митинг «Память в сердце храним» 22.06.2020 МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)
83. Организация и проведение мероприятий, посвященных

Дню солидарности в борьбе с терроризмом
03.09.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-

организаторы, классные руководители
84. Акция «Голубь Мира» в рамках международного «Дня

мира»
сентябрь заместители по воспитательной работе, педагоги-

организаторы, классные руководители
85. День народного единства (конкурсы, классные

мероприятия, беседы)
04.11.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-

организаторы, классные руководители
86. Мероприятия, посвященные Дню матери (конкурсы,

беседы, классные часы)
25.11.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-

организаторы, классные руководители
87. Посвящение в кадеты ноябрь руководители образовательных организаций,

заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

88. День неизвестного солдата (конкурсы, беседы, классные
часы)

03.12.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

89. Военно-патриотическая игра «День юного воина» декабрь заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы

90. День героев Отечества (конкурсы, беседы, классные часы) 09.12.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители

91. Митинг «День героя Отечества» День Неизвестного
Солдата»

09.12.2020 МАУК «ЦКДК» (И. Н. Калугина)

92. День Конституции Российской Федерации (конкурсы,
беседы, классные часы)

12.12.2020 заместители по воспитательной работе, педагоги-
организаторы, классные руководители